



## COMUNICADO AO MERCADO

## Enauta retoma operação plena no Campo de Atlanta

## Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2021

A Enauta Participações S.A. ("Enauta", "Companhia", B3:ENAT3) informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Campo de Atlanta opera novamente com a totalidade dos poços do Sistema de Produção Antecipada, após a conclusão do reparo dos aquecedores.

A Companhia espera produzir inicialmente cerca de 20.000 mil barris de óleo por dia com a operação dos três poços, após o período de estabilização, o que representa um recorde de produção diária da Enauta.

Adicionalmente, estão em andamento atividades para ampliar a capacidade de tratamento de água no FPSO Petrojarl I e, assim, aumentar a produção de óleo. O término da primeira etapa, que prevê expansão de 35% no volume de água tratada, está previsto para o final de 2021.

Em agosto, a Companhia iniciou o processo de licitação dos equipamentos e serviços necessários para a perfuração de um quarto poço visando aumentar a capacidade de produção do Campo. A perfuração desse poço está prevista para o terceiro trimestre de 2022, com o início de produção estimado até o final do próximo ano.

Localizado na Bacia de Santos, o Campo de Atlanta é operado pela Enauta Energia S.A., subsidiária integral da Companhia, que detém 100% deste ativo.

Para mais informações, entre em contato com a área de Relações com Investidores.

## **SOBRE A ENAUTA**

A Enauta é uma das principais empresas de controle privado do setor de exploração e produção no Brasil. Com equilibrada atuação ao longo da costa do país, possui dois ativos produtores: o Campo de Manati, um dos principais fornecedores de gás da região Nordeste, no qual detém 45% de participação, e o Campo de Atlanta, localizado nas águas profundas da Bacia de Santos. Listada no Novo Mercado da B3 desde 2011, por meio do ticker ENAT3, a Enauta é comprometida com os conceitos de sustentabilidade dos negócios, tendo investido de maneira sólida no aprimoramento das boas práticas de governança e compliance. Para maiores informações, acesse www.enauta.com.br.

